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SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA

INFORMACIÓN ESTADÍSTICA DEL 

Situación a 1 de Octubre de 2012



Una vez finalizado el proceso de actualización y regularización de las personas con prestación reconocida, durante este mes ha habido 
4.623 nuevas personas que ya reciben las prestaciones correspondientes.

� Así mismo, el número de personas que se encontraban a la espera del reconocimiento de su correspondiente prestación ha
disminuido en un total de 1.212 personas con respecto al mes anterior.

GESTIÓN DEL SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA
Situación a 1 de Octubre de 2012

� En el mes de septiembre se ha continuado la regularización y actualización de los datos que figuran en el SISAAD, que se
venía realizando en los últimos meses. Una vez realizada la misma, el número de nuevas solicitudes incorporadas al Sistema 
ha ascendido, en este mes, a 12.195. 

� También se ha observado un volumen muy importante de revisiones de resoluciones de reconocimiento de valoración de la
dependencia, que ha supuesto un 68% de la gestión total efectuada. 
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Nº %

Andalucía 412.810 25,31

Aragón 48.836 2,99

Asturias (Principado de) 35.591 2,18

Balears (Illes) 24.513 1,50

Canarias 39.605 2,43

Cantabria 24.317 1,49

Castilla y León 102.328 6,28

Castilla-La Mancha 89.993 5,52

Catalunya  280.545 17,20

Comunitat Valenciana 98.314 6,03

Extremadura 46.897 2,88

Galicia 88.530 5,43

Madrid (Comunidad de) 168.752 10,35

Murcia ( Región de) 55.221 3,39

Navarra (Comunidad Foral de) 17.232 1,06

País Vasco 78.887 4,84

Rioja (La) 14.454 0,89

Ceuta y Melilla 3.881 0,24

TOTAL 1.630.706 100,00

1.1. SOLICITUDES
Situación a 1 de Octubre de 2012

Solicitudes 
Registradas

ÁMBITO TERRITORIAL
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Nº % Nº
% población 

CCAA

Andalucía 8.424.102 17,85 412.810 4,90 Andalucía 4,90

Aragón 1.346.293 2,85 48.836 3,63 La Rioja 4,48

Asturias (Principado de) 1.081.487 2,29 35.591 3,29
Castilla-La 
Mancha

4,25

Balears (Illes) 1.113.114 2,36 24.513 2,20
Extremadur
a

4,23

Canarias 2.126.769 4,51 39.605 1,86 Cantabria 4,10

Cantabria 593.121 1,26 24.317 4,10
Castilla y 
León

4,00

Castilla y León 2.558.463 5,42 102.328 4,00
Murcia ( 
Región de)

3,76

Castilla-La Mancha 2.115.334 4,48 89.993 4,25 Catalunya  3,72

Catalunya  7.539.618 15,98 280.545 3,72 Aragón 3,63

Comunitat Valenciana 5.117.190 10,84 98.314 1,92 País Vasco 3,61

Extremadura 1.109.367 2,35 46.897 4,23
Asturias 
(Principado 

3,29

Galicia 2.795.422 5,92 88.530 3,17 Galicia 3,17

Madrid (Comunidad de) 6.489.680 13,75 168.752 2,60
Navarra 
(Comunidad 

2,68

Murcia ( Región de) 1.470.069 3,12 55.221 3,76
Madrid 
(Comunidad 

2,60

Navarra (Comunidad Foral de) 642.051 1,36 17.232 2,68
Ceuta y 
Melilla

2,41

País Vasco 2.184.606 4,63 78.887 3,61
Balears 
(Illes)

2,20

La Rioja 322.955 0,68 14.454 4,48 
Comunitat 
Valenciana

1,92

Ceuta y Melilla 160.852 0,34 3.881 2,41 Canarias 1,86

TOTAL 47.190.493 100,00 1.630.706 3,46 

Situación a 1 de Octubre de 2012
1.2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2011. Real Decreto 1782/2011, de 16 de diciembre.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 484 0,05 2.689 0,25 21.436 2,01 17.996 1,69 40.076 3,75 35.422 3,32 53.377 5,00 278.235 26,06 617.848 57,87 1.067.563 100,00

Hombre 197 0,03 3.112 0,55 33.505 5,95 24.278 4,31 49.400 8,77 38.016 6,75 46.697 8,29 139.866 24,84 228.047 40,50 563.118 100,00

Sin 
especificar 

7 28,00 0 0,00 0 0,00 1 4,00 0 0,00 2 8,00 3 12,00 6 24,00 6 24,00 25 100,00
Sin menor 3 a 18 19 a 30 31 a 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

TOTAL 688 0,04 5.801 0,36 54.941 3,37 42.275 2,59 89.476 5,49 73.440 4,50 100.077 6,14 418.107 25,64 845.901 51,87 1.630.706 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

5801 54.941 42.275 89.476 73.440 #### 418.107 ####

11763

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

80 y +Sin especificarSEXO menores de 3 3 a 18 19 a 30
TOTAL

31 a 45 46 a 54

1.3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD
Situación a 1 de Octubre de 2012
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* Porcentaje calculado sobre datos conocidos,obviando los datos sin especificar.



Nº % Nº % solicitudes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes

Andalucía 412.810 25,31 379.471 91,92 94.364 24,87 122.732 32,34 39.021 10,28 256.117 67,49

Aragón 48.836 2,99 47.303 96,86 12.619 26,68 14.285 30,20 4.313 9,12 31.217 65,99

Asturias (Principado de) 35.591 2,18 33.285 93,52 8.375 25,16 8.432 25,33 3.014 9,06 19.821 59,55

Balears (Illes) 24.513 1,50 23.224 94,74 6.238 26,86 7.569 32,59 2.320 9,99 16.127 69,44

Canarias 39.605 2,43 30.345 76,62 12.471 41,10 9.237 30,44 2.662 8,77 24.370 80,31

Cantabria 24.317 1,49 22.934 94,31 6.391 27,87 7.404 32,28 2.276 9,92 16.071 70,07

Castilla y León 102.328 6,28 96.065 93,88 30.189 31,43 26.355 27,43 7.971 8,30 64.515 67,16

Castilla-La Mancha 89.993 5,52 85.612 95,13 21.489 25,10 22.419 26,19 8.087 9,45 51.995 60,73

Catalunya  280.545 17,20 270.976 96,59 63.654 23,49 86.156 31,79 21.122 7,79 170.932 63,08

Comunitat Valenciana 98.314 6,03 97.882 99,56 25.907 26,47 29.348 29,98 10.765 11,00 66.020 67,45

Extremadura 46.897 2,88 42.972 91,63 12.205 28,40 11.201 26,07 3.397 7,91 26.803 62,37

Galicia 88.530 5,43 82.718 93,43 27.903 33,73 26.876 32,49 7.246 8,76 62.025 74,98

Madrid (Comunidad de) 168.752 10,35 161.572 95,75 42.913 26,56 42.201 26,12 15.160 9,38 100.274 62,06

Murcia ( Región de) 55.221 3,39 46.586 84,36 15.470 33,21 15.355 32,96 5.099 10,95 35.924 77,11

Navarra (Comunidad Foral de) 17.232 1,06 16.723 97,05 3.162 18,91 4.847 28,98 1.910 11,42 9.919 59,31

País Vasco 78.887 4,84 75.502 95,71 17.195 22,77 21.535 28,52 7.806 10,34 46.536 61,64

Rioja (La) 14.454 0,89 14.454 100,00 3.652 25,27 3.838 26,55 676 4,68 8.166 56,50

Ceuta y Melilla 3.881 0,24 3.749 96,60 864 23,05 996 26,57 242 6,46 2.102 56,07

TOTAL 1.630.706 100,00 1.531.373 93,91 405.061 26,45 460.786 30,09 143.087 9,34 1.008.934 65,88

(1) El Real Decreto-ley 20/2011, de 30 de diciembre, ha introducido modificaciones en la disposición final primera de la Ley de Dependencia, relativa a la efectividad de los derechos de las personas beneficiarias. De conformidad con lo dispuesto en la 
mencionada norma, se incluyen las personas beneficiarias que a fecha de 31 de diciembre de 2011 habían sido valoradas con el Grado I Nivel 2 y ya contaban con un PIA aprobado, así como aquellas que, sin contar con un PIA a la citada fecha, se 
había excedido el plazo legalmente establecido para resolver (seis meses a contar desde la solicitud, de acuerdo con lo establecido en el R.D. 8/2010, de 20 de mayo)

Solicitudes Dictámenes (1) Grado l Grado III
ÁMBITO TERRITORIAL

Grado II      

1.4.  DICTÁMENES
Situación a 1 de Octubre de 2012

TOTAL PERSONAS 
BENEFICIARIAS CON 

DERECHO A 
PRESTACIÓN



Nº % Nº
% población 

CCAA

Andalucía 8.424.102 17,85 379.471 4,50 Andalucía 4,50
Aragón 1.346.293 2,85 47.303 3,51 Rioja (La) 4,48
Asturias (Principado de) 1.081.487 2,29 33.285 3,08

Castilla-La 
Mancha 4,05

Balears (Illes) 1.113.114 2,36 23.224 2,09 Extremadura 3,87
Canarias 2.126.769 4,51 30.345 1,43 Cantabria 3,87
Cantabria 593.121 1,26 22.934 3,87

Castilla y 
León 3,75

Castilla y León 2.558.463 5,42 96.065 3,75 Catalunya  3,59
Castilla-La Mancha 2.115.334 4,48 85.612 4,05 Aragón 3,51
Catalunya  7.539.618 15,98 270.976 3,59 País Vasco 3,46
Comunitat Valenciana 5.117.190 10,84 97.882 1,91

Murcia ( 
Región de) 3,17

Extremadura 1.109.367 2,35 42.972 3,87
Asturias 
(Principado 3,08

Galicia 2.795.422 5,92 82.718 2,96 Galicia 2,96
Madrid (Comunidad de) 6.489.680 13,75 161.572 2,49

Navarra 
(Comunidad 2,60

Murcia ( Región de) 1.470.069 3,12 46.586 3,17
Madrid 
(Comunidad 2,49

Navarra (Comunidad Foral de) 642.051 1,36 16.723 2,60
Ceuta y 
Melilla 2,33

País Vasco 2.184.606 4,63 75.502 3,46
Balears 
(Illes) 2,09

Rioja (La) 322.955 0,68 14.454 4,48
Comunitat 
Valenciana 1,91

Ceuta y Melilla 160.852 0,34 3.749 2,33 Canarias 1,43

TOTAL 47.190.493 100,00 1.531.373 3,25

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2011. Real Decreto 1782/2011, de 16 de diciembre.

Dictámenes
ÁMBITO TERRITORIAL

Población CCAA (1)

1.5. DICTÁMENES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 1 de Octubre de 2012
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DICTÁME
NES

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 379.471 38.094 10,04 56.230 14,82 40 0,01 46.163 12,17 76.515 20,16 54 0,01 41.754 11,00 60.501 15,94 42 0,01 60.078 15,83

Aragón 47.303 4.469 9,45 8.016 16,95 134 0,28 5.400 11,42 8.709 18,41 176 0,37 5.320 11,25 7.441 15,73 353 0,75 7.285 15,40

Asturias 33.285 3.623 10,88 4.714 14,16 38 0,11 3.365 10,11 5.007 15,04 60 0,18 3.631 10,91 5.366 16,12 81 0,24 7.400 22,23

Illes Balears 23.224 1.929 8,31 4.226 18,20 83 0,36 3.020 13,00 4.412 19,00 137 0,59 2.572 11,07 3.112 13,40 424 1,83 3.309 14,25

Canarias 30.345 5.123 16,88 7.145 23,55 203 0,67 4.190 13,81 4.879 16,08 168 0,55 2.777 9,15 2.866 9,44 0 0,00 2.994 9,87

Cantabria ¹ 22.934 2.439 10,63 3.952 17,23 0 0,00 3.178 13,86 4.226 18,43 0 0,00 2.630 11,47 3.164 13,80 0 0,00 3.345 14,59

Castilla y León ¹ 96.065 12.027 12,52 18.162 18,91 0 0,00 11.355 11,82 15.000 15,61 0 0,00 9.643 10,04 13.130 13,67 0 0,00 16.748 17,43

Castilla-La Mancha 85.612 7.949 9,28 13.375 15,62 165 0,19 8.798 10,28 13.520 15,79 101 0,12 9.217 10,77 15.812 18,47 308 0,36 16.367 19,12

Catalunya ¹ 270.976 20.293 7,49 42.960 15,85 401 0,15 33.065 12,20 52.227 19,27 864 0,32 30.074 11,10 46.129 17,02 1.687 0,62 43.276 15,97
Comunitat 
Valenciana ¹ 

97.882 10.256 10,48 15.651 15,99 0 0,00 11.806 12,06 17.542 17,92 0 0,00 10.810 11,04 14.619 14,94 0 0,00 17.198 17,57

Extremadura 42.972 4.948 11,51 7.046 16,40 211 0,49 4.500 10,47 6.456 15,02 245 0,57 3.825 8,90 6.928 16,12 425 0,99 8.388 19,52

Galicia ¹ 82.718 11.567 13,98 16.147 19,52 189 0,23 11.504 13,91 15.192 18,37 180 0,22 8.617 10,42 10.396 12,57 263 0,32 8.663 10,47

Madrid ¹ 161.572 17.317 10,72 24.853 15,38 743 0,46 18.521 11,46 22.770 14,09 910 0,56 17.600 10,89 20.818 12,88 688 0,43 37.352 23,12

Murcia ¹ 46.586 6.821 14,64 8.649 18,57 0 0,00 6.581 14,13 8.774 18,83 0 0,00 5.137 11,03 6.335 13,60 0 0,00 4.289 9,21

Navarra ¹ 16.723 1.465 8,76 1.656 9,90 41 0,25 1.704 10,19 3.079 18,41 64 0,38 2.048 12,25 3.254 19,46 166 0,99 3.246 19,41

País Vasco ¹ 75.502 5.598 7,41 11.548 15,29 49 0,06 8.332 11,04 13.127 17,39 76 0,10 8.662 11,47 13.012 17,23 132 0,17 14.966 19,82

La Rioja 14.454 1.652 11,43 1.965 13,59 35 0,24 1.412 9,77 2.391 16,54 35 0,24 941 6,51 2.183 15,10 126 0,87 3.714 25,70

Ceuta y Melilla 3.749 329 8,78 528 14,08 7 0,19 430 11,47 551 14,70 15 0,40 296 7,90 508 13,55 23 0,61 1.062 28,33

TOTAL 1.531.373 155.899 10,18 246.823 16,12 2.339 0,15 183.324 11,97 274.377 17,92 3.085 0,20 165.554 10,81 235.574 15,38 4.718 0,31 259.680 16,96

¹ Órgano Gestor que no utiliza la aplicación informática de gestión del Sistema de Información del SAAD.

GRADO I 
Nivel 2

GRADO I 
Nivel 1

GRADO II 
Nivel 1

GRADO II GRADO l SIN GRADO

1.6. GRADOS Y NIVELES
Situación a 1 de Octubre de 2012

ÁMBITO 
TERRITO-
RIAL

GRADO III 
Nivel 2

GRADO III 
Nivel 1

GRADO III
GRADO II 
Nivel 2



PERSONAS 
BENEFICIARIAS 

CON 
PRESTACIONES

RATIO DE 
PRESTACIONES 
POR PERSONA 
BENEFICIARIA

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº

Andalucía 193.174 0 0,00 68.066 25,64 50.925 19,18 12.524 4,72 20.649 7,78 3.330 1,25 109.989 41,43 14 0,01 265.497 100,00 1,37

Aragón 22.075 0 0,00 0 0,00 1 0,00 1.048 4,74 3.187 14,43 4.108 18,60 13.746 62,23 0 0,00 22.090 100,00 1,00

Asturias (Principado de) 14.690 4 0,02 688 4,07 2.177 12,89 1.598 9,46 3.067 18,16 1.346 7,97 8.012 47,43 1 0,01 16.893 100,00 1,15

Illes Balears 9.670 2 0,02 0 0,00 0 0,00 840 8,43 1.985 19,93 325 3,26 6.807 68,35 0 0,00 9.959 100,00 1,03

Canarias 11.920 44 0,37 0 0,00 0 0,00 2.443 20,47 2.542 21,30 239 2,00 6.667 55,86 0 0,00 11.935 100,00 1,00

Cantabria 14.138 0 0,00 1.131 7,40 795 5,20 1.327 8,69 2.913 19,07 0 0,00 9.113 59,64 0 0,00 15.279 100,00 1,08

Castilla y León 60.592 7.813 10,20 4.076 5,32 9.146 11,94 7.104 9,28 8.920 11,65 15.167 19,80 24.323 31,76 36 0,05 76.585 100,00 1,26

Castilla-La Mancha 38.507 1.444 2,72 7.448 14,04 5.680 10,71 1.580 2,98 8.059 15,19 2.611 4,92 26.221 49,43 9 0,02 53.052 100,00 1,38

Catalunya  140.469 2.588 1,46 14.422 8,11 16.011 9,00 7.325 4,12 17.786 10,00 13.452 7,57 106.206 59,73 17 0,01 177.807 100,00 1,27

Comunitat Valenciana 43.481 341 0,65 8.889 17,03 0 0,00 3.309 6,34 11.995 22,98 4.013 7,69 23.646 45,30 2 0,00 52.195 100,00 1,20

Extremadura 19.410 723 3,47 378 1,82 572 2,75 775 3,72 3.493 16,78 5.612 26,96 9.263 44,50 0 0,00 20.816 100,00 1,07

Galicia 37.932 402 0,96 1.051 2,51 7.264 17,37 4.989 11,93 7.624 18,23 5.849 13,99 14.593 34,90 40 0,10 41.812 100,00 1,10

Madrid (Comunidad de) 80.797 5.435 5,40 15.000 14,91 22.407 22,27 12.337 12,26 19.615 19,50 4.761 4,73 21.018 20,89 25 0,02 100.598 100,00 1,25

Murcia ( Región de) 26.868 1.077 3,22 4.893 14,65 0 0,00 2.277 6,82 2.332 6,98 1.171 3,51 21.651 64,82 0 0,00 33.401 100,00 1,24

Navarra (Comunidad Foral de) 8.812 45 0,43 897 8,67 477 4,61 215 2,08 1.697 16,40 944 9,13 6.069 58,67 1 0,01 10.345 100,00 1,17

País Vasco 39.033 0 0,00 3.603 7,73 4.606 9,88 5.014 10,76 8.212 17,62 1.219 2,62 22.982 49,31 975 2,09 46.611 100,00 1,19

La Rioja 7.540 633 5,59 1.514 13,36 2.069 18,26 791 6,98 1.297 11,45 486 4,29 4.542 40,08 0 0,00 11.332 100,00 1,50

Ceuta y Melilla 1.941 243 10,01 239 9,84 442 18,20 51 2,10 155 6,38 16 0,66 1.282 52,80 0 0,00 2.428 100,00 1,25

TOTAL 771.049 20.794 2,15 132.295 13,66 122.572 12,65 65.547 6,77 125.528 12,96 64.649 6,67 436.130 45,03 1.120 0,12 968.635 100,00 1,26

Teleasistencia Ayuda a Domicilio
Atención 

Residencial
TOTAL

1.7. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES
Situación a 1 de Octubre de 2012

(1) El número de personas con prestación reconocida  ha variado con respecto del mes anterior, como consecuencia de nuevas incorporaciones al Sistema y de las bajas que se han producido.

PRESTACIONES

Centros de 
Día/Noche

P.E Cuidados  
Familiares 

P.E Asist.    
Personal

P.E Vinculada 
Servicio

ÁMBITO TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 
Promoción 
A.Personal





Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 426 0,08 779 0,15 12.931 2,53 12.164 2,38 24.046 4,70 17.492 3,42 22.373 4,37 101.832 19,90 319.667 62,47 511.710 100,00

Hombre 175 0,07 892 0,34 19.942 7,69 15.696 6,05 28.982 11,18 19.032 7,34 21.410 8,26 56.969 21,97 96.236 37,11 259.334 100,00

Sin especificar 3 60,00 0 0,00 0 0,00 2 40,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 5 100,00
Sin 

especific
menores 

de 3
3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

TOTAL 604 0,08 1.671 0,22 32.873 4,26 27.862 3,61 53.028 6,88 36.524 4,74 43.783 5,68 158.801 20,60 415.903 53,94 771.049 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

1.671 32.873 27.862 53.028 36.524 43.783 158.801 ####

1.8. PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA CON PRESTACIÓN: SEXO Y EDAD

TOTAL
19 a 30 31 a 45 46 a 54

Situación a 1 de Octubre de 2012

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

TRAMO DE EDAD

65 a 79SEXO 55 a 64 80 y +Sin especificar menores de 3 3 a 18

1.671
32.873 27.862

53.028

36.524 43.783

158.801

415.903

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000

400.000

450.000

menores
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

Personas beneficiarias por tramo de edadPersonas beneficiarias por sexo

67%
Mujer

33%
Hombre

* Porcentaje calculado sobre datos conocidos,obviando los datos sin especificar.



ÁMBITO TERRITORIAL

Nº % Nº
% 

población 
CCAA

Andalucía 8.424.102 17,85 193.174 2,29 Cantabria 2,38

Aragón 1.346.293 2,85 22.075 1,64
Castilla y 
León

2,37

Asturias (Principado de) 1.081.487 2,29 14.690 1,36 Rioja (La) 2,33

Balears (Illes) 1.113.114 2,36 9.670 0,87 Andalucía 2,29

Canarias 2.126.769 4,51 11.920 0,56 Catalunya  1,86

Cantabria 593.121 1,26 14.138 2,38
Murcia ( 
Región de)

1,83

Castilla y León 2.558.463 5,42 60.592 2,37
Castilla-La 
Mancha

1,82

Castilla-La Mancha 2.115.334 4,48 38.507 1,82 País Vasco 1,79

Catalunya  7.539.618 15,98 140.469 1,86
Extremadur
a

1,75

Comunitat Valenciana 5.117.190 10,84 43.481 0,85 Aragón 1,64

Extremadura 1.109.367 2,35 19.410 1,75
Navarra 
(Comunidad 

1,37

Galicia 2.795.422 5,92 37.932 1,36
Asturias 
(Principado 

1,36

Madrid (Comunidad de) 6.489.680 13,75 80.797 1,25 Galicia 1,36

Murcia ( Región de) 1.470.069 3,12 26.868 1,83
Madrid 
(Comunidad 

1,25

Navarra (Comunidad Foral de) 642.051 1,36 8.812 1,37
Ceuta y 
Melilla

1,21

País Vasco 2.184.606 4,63 39.033 1,79
Balears 
(Illes)

0,87

Rioja (La) 322.955 0,68 7.540 2,33
Comunitat 
Valenciana

0,85

Ceuta y Melilla 160.852 0,34 1.941 1,21 Canarias 0,56

TOTAL 47.190.493 100,00 771.049 1,63

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2011. Real Decreto 1782/2011, de 16 de diciembre.

1.9. PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIONES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

Población CCAA (1)
Personas 

beneficiarias con 
prestaciones

Situación a 1 de Octubre de 2012
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Nº % Nº % Nº %

Andalucía 155.508 58,57% 109.989 41,43% 265.497 100,00%

Aragón 8.344 37,77% 13.746 62,23% 22.090 100,00%

Asturias (Principado de) 8.881 52,57% 8.012 47,43% 16.893 100,00%

Illes Balears 3.152 31,65% 6.807 68,35% 9.959 100,00%

Canarias 5.268 44,14% 6.667 55,86% 11.935 100,00%

Cantabria 6.166 40,36% 9.113 59,64% 15.279 100,00%

Castilla y León 52.262 68,24% 24.323 31,76% 76.585 100,00%

Castilla-La Mancha 26.831 50,57% 26.221 49,43% 53.052 100,00%

Catalunya  71.601 40,27% 106.206 59,73% 177.807 100,00%

Comunitat Valenciana 28.549 54,70% 23.646 45,30% 52.195 100,00%

Extremadura 11.553 55,50% 9.263 44,50% 20.816 100,00%

Galicia 27.219 65,10% 14.593 34,90% 41.812 100,00%

Madrid (Comunidad de) 79.580 79,11% 21.018 20,89% 100.598 100,00%

Murcia ( Región de) 11.750 35,18% 21.651 64,82% 33.401 100,00%

Navarra (Comunidad Foral de) 4.276 41,33% 6.069 58,67% 10.345 100,00%

País Vasco 23.629 50,69% 22.982 49,31% 46.611 100,00%

La Rioja 6.790 59,92% 4.542 40,08% 11.332 100,00%

Ceuta y Melilla 1.146 47,20% 1.282 52,80% 2.428 100,00%

TOTAL 532.505 54,97% 436.130 45,03% 968.635 100,00%

Situación a 1 de Octubre de 2012

(1) Las prestaciones por servivio incluyen: Prevención dependencia y promoción autonomía personal, Teleasistencia, Ayuda a domicilio, Centro de día/noche, Atención 
residencial. Además, se incluyen las prestaciones mediante servicios a través la prestación económica vinculada al servicio, y la prestación económica de asistencia personal.

1.10 PERSONAS BENEFICIARIAS Y AGRUPACIÓN PRESTACIONES

TOTAL
TOTAL PRESTACIONES 
POR SERVICIO (1)

PRESTACIONES 
ECONOMICAS PARA 
CUIDADOS EN EL 

ENTORNO FAMILIAR
ÁMBITO TERRITORIAL

45,03
%

48,18
%

6,67%0,12%

Prestación económica para cuidados en el
entorno familiar

Prestación económica vinculada al servicio

Prestación económica Asistencia Personal

Prestaciones por servicios


